PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 76.970.318/0001-67
AV. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 — CEP 87670-000 — CENTRO

PORTARIA N° 002/2023.
DE 10 DE JANEIRO DE 2023.

Marcos Antdnio Valério, Prefeito em exercicio, no uso das atribuigdes
que |he sdo conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar servidores municipais para a constituicdo da
cOMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO - CPL, para o desenvolvimento de trabalhos
junto a Divisdo Municipal de Licitacdo e Compras, neste periodo.

Art. 2° - Ficam nomeados, em suas respectivas funcdes, os seguintes
servidores descritos abaixo:

PRESIDENTE: Renato Rafael Diogo Do Valle, RG N° 9.014.461-
8/SESP-PR e CPF N° 049.250.729-51;

VICE-PRESIDENTE: Diego Rafael Floripes de Souza, RG N° 9.481.911-
3/SESP-PR e CPF N° 048.027.979-90; e

SECRETARIO: Alvaro Cezar de Assis, RG N° 3.766.799-4/SSP-PR e
CPF 618.064.719-49.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publica¢do, revogadas as disposigbes em contrario.

MARCOS ANTONIO VALERIO
PREFEITO EM EXERCICIO

MUNICIPIO DE mg.m
FLS, W LVIST



PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.970.318/0001-67
Av. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80/82 - CEP 87670-000 — CENTRO

TERMO DE REFERENCIA
1. DO OBJETO:

1.1 O presente Termo de Referéncia tem por objeto a contrata¢do de empresa especializada para o
fornecimento de xicaras (com pires) personalizadas, para serem presentadas as funcionarias do

Departamento de Assisténcia Social, Trabalho e Renda pelo dia das Maes.
2. JUSTIFICATIVA

2.1 O dia das maes é uma data muito significativa para as mulheres, especialmente para aquelas que
realizam dupla jornada, pois exige a dedicagdo no servigo e em casa com filhos. Por isso se faz
importante serem lembradas com carinho em forma de um mimo pelo Departamento onde passam a

maior parte do seu tempo.
3. DESCRICAO DO OBJETO

3.1 O Objeto geral deste Termo de Referéncia é a aquisigdo de xicaras (com pires) personalizadas para

as funcionarias do Departamento.

3.2 DESCRICAO DOS PRODUTOS:
ITEM | QTD | UNIDADE DESCRICAO MODELO

1 21 UNI Xicara tipo cha de cerdmica com pires
180ml personalizada com 0 nome de um

lado da xicara e uma arte do outro lado.

MUNICIPIO DI
4. FORMA, PRAZO E CONDICOES DE FORNECIMENTOS DOS PRODUTd@#-—-——%-—-—i?w



" 4.1 A empresa devera fornecer o objeto em estrita conformidade com disposigdes € especificagdes,
de acordo com este Termo de Referéncia.

42 A contratagfo devera ser realizada por meio dispensa direta, com a empresa que forneceu 0 menor
prego nos itens.

43 A entrega devera ser feita de forma integral, sendo que o0 prazo méximo para a entrega do item
ndo podera ultrapassar 0 dia 12 de maio de 2023;

4.4 A contratada deverd efetuar a entrega dos produtos no Departamento de Assisténcia Social,
Trabalho e Renda, situado na Avenida Antonio Veiga Martins, N° 80, Centro, Inaja, Paran4, na
presenga do fiscal nomeado por este Departamento;

4.5 Os produtos deverdo estar de acordo com as exigéncias do Cédigo de Defesa do Consumidor,
especialmente no tocante a0s vicios de qualidade ou quantidade que os tornem impréprios ou
inadequados ao uso a que s¢ destinam ou lhes diminuam o valor, conforme diploma legal.

4.6 A CONTRATADA sera a {inica responsavel pela qualidade dos produtos entregues.

4.7 O Prazo de execugdo contratual é de 06 (seis) meses.

4.8 Dentro do prazo de vigéncia do Contrato de Fornecimento, a Contratada sera OBRIGADA ao

fornecimento do produto.
5. DAS CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1 O Departamento de Assisténcia Social, Trabalho e Renda do Municipio de Inaja - PR, reserva-se 0
direito de ndo receber o objeto em desacordo com as especificagdes € condi¢des constantes deste
instrumento, podendo aplicar as penalidades e sangdes previstas da Lei Federal n°. 8.666/93.

52. O recebimento e a aceitagdo do objeto, esta condicionado ao enquadramento nas especificagdes
do objeto, descritas no Termo de Referéncia (Anexo ) e obedecerdo ao disposto no Art. 73, incisos I
e II, e seus paragrafos da Lei n° 8.666/93, no que lhes for aplicavel.

5.3. Apos a entrega do objeto, caso esteja comprovado 0 nao cumprimento das especificagdes do
mesmo, 0 municipio reserva—se o direito de os substituis, complementa-los ou devolveé-los.

5.4. Ocorrendo a rejeicdo em algum produto a CONTRATADA sera notificada pela Coordenagdo
Geral do Projeto, para a retirada dos mesmos dentro do prazo que lhe seré fixado, cabendo-lhe efetuar
as corregdes cabiveis.

5.5. O Municipio reserva para si o direito de recusar os produtos entregues em desacordo com 0
contrato, devendo estes ser refeitos a expensas da CONTRATADA, sem que isto lhe agregue direito

ao recebimento de adicionais.

6. LOCAL DE ENTREGA MUNICIPIO DE INAJA
FLS. & [WISTO

6.1 Os materiais adquiridos deverdo ser entregues no Departamento de Assisténcia Social, Trabalho

e Renda, situado na Avenida Antonio Veiga Martins, NP 80, Centro, Inajé, Parana, das 08:00 as 17:00



horas em dias uteis.

7 .DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

71. Pelo fornecimento do objeto, quando devidamente solicitado e entregue, a Contratante pagard a
licitante vencedora o valor constante em sua proposta comercial, sem qualquer dnus ou acréscimo.
7.2. Nos pregos propostos deverdo estar inclusos, além do lucro, todas as despesas € custos, como por
exemplo: impostos, taxas, fretes, transportes, tributos de qualquer natureza € todas as despesas, diretas
ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto da presente dispensa, ndo cabendo a
Municipalidade, nenhum custo adicional.

73. Os pagamentos serdo efetuados, mediante Termo de Recebimento dos produtos, emitido pelo
Departamento requisitante, em até 30 (trinta) dias, apos a aceitagdo e atestado das Notas
Fiscais/Faturas.

7.4. Os pagamentos serdo creditados em favor da contratada por meio de depésito Bancéario em
conta corrente indicada na proposta, contendo o nome do banco, agéncia, localidade e nimero da conta
corrente em que devera ser efetivado o crédito.

7.5.  Asnotas fiscais que apresentarem incorregdes serdo devolvidas a contratada e seu vencimento
ocorrerd em 15 (quinze) dias ap6s a data de sua apresentag@o valida.

76. Do montante devido, serdo deduzidos os valores referentes a retengdo de Tributos e
Contribui¢des nos termos € gradagdo da legislagdo fiscal pertinente.

7.7. A empresa vencedora devera, obrigatoriamente, emitir Nota Fiscal/Fatura com CNP]J idéntico
ao apresentado para fins de habilitagdo no certame € consequentemente langado no instrumento

contratual.

8 0S RECURSOS ORCAMENTARIOS

8.1 Para fazer face as despesas decorrentes da execugdo do presente projeto, serdo utilizadas recursos
da Assisténcia Social, podendo ser Recursos recebidos do Fundo Nacional de Assisténcia Social, como
do Fundo Estadual de Assisténcia Social. Segue as seguintes dotagdes orgamentarias:

RECURSO FINANCEIRO

UNIDADE ORCAMENTARIA
FUNCAO PROGRAMATICA
PROJETODE ATIVIDADE
ELEMENTO DE DESPESA
FONTE DE RECURSO
SALDO ORCAMENTARIO

9. DA FISCALIZACAO 1O DE INAJA

MUNIC
FLS. [ VISTO

~

e e 1n Ficeal de Contratae indicadn nela



alho e Renda, a qual competiréa dirimir davidas que surgirem

'Departamento de Assisténcia Social, Trab

no curso do fornecimento dos materiais.

10. CONSIDERACOES FINAIS

rmo De Referéncia, que s¢ fizer necessario, quando da

10.1 Quaisquer alteragdes do presente Te
te autorizado pelo Departamento de Assisténcia

execugdo desse projeto, devera ser previamen Social,

Trabalho e Renda.

Atenciosamente,

MILENA FERREIRA GUIMARAES
ASSISTENTE SOCIAL

CRESS N° 9114

-~ MILENA FERREIRA GUIMARAES
Diretora do Departamento
Decreto n’ 011/2023

02 de maio de 2023

ILMO SR.
Cesar de Assis
Departamento de Licitag@o

Inaja - PR

MUNICIPIO DE INAJA
fre A IVSTO




Proposta
DEPARTAMENTO DE A(;AO SOCIAL

Prezado

Conforme entendimentos em nossas cONversas, viemos apresentar nossa proposta para
o fornecimento de nossos servigos; sentimos honradas em poder prestar nossos produtos para
sua equipe.

Foi requisitada a quantidade de 21 xicaras de ceramica de 180ml com pires, onde as
xicaras serdo personalizadas com nome de cada colaboradora e uma arte do outro lado, no valor
de R$39,90 cada kit, totalizando R$837.90.

Estamos a disposigdo para 0s esclarecimentos necessarios e permanecemaos no aguardo
de um breve pronunciamento a respeito.

Atenciosamente

Renata Marques
caricanecasgaranavai@gmail.com
CARICANECAS PARANAVAI

CNPJ 43.113.001/0001—55

Al 1IN i Y N\
MUNICIFIO D

FLS
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28/04/2023, 14:05 aboutblank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

OWERO DE WICHIG 0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | %30r R
43.113. - 13/08/2021
KJA‘T‘Q.QM'”“ o \ CADASTRAL

g \

NOME EMPRESARIAL
RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 06577117993

TITULO DO ESYAEELECIMENYO (NOME DE FANTASIA) | PORTE
CARICANECAS PARANAVAI ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
23.49-4.99 - Fabricagdo de produtos cerdmicos nio-refratarios nao especificados anteriormente

CO0IGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

SODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV PRESIDENTE TANCREDO NEVES 525 b J
CEP | [BAIRRO/MDISTRITO MUNICIPIO UF
87.709-180 VILA SAO VICENTE PARANAVAI J PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RENATAMARQUESLF@GMAlL.COM (44) 9935-7648 ‘
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) ‘
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 13/08/2021

WOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL —\

SITUAGAO ESPECIAL J DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Rt eARRt FLL LIl

A_prp\_/ado pela lns}ruq.éo Normativa RFB n° 1.863, de 27_de C!9;embro de 2018.

about:blank

MUNICIPIO DE INAJA
FLS. ™ | VISTO

Scanned with CamScanner



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA
T s COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 15/05/2021

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 06577117993

~[TULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CARICANECAS PARANAVAI ME

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
23.49-4-99 - Fabricagdo de produtos ceramicos nao-refratarios ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
N3o informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NOMERO COMPLEMENTO

AV PRESIDENTE TANCREDO NEVES 525 s

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.709-180 VILA SAO VICENTE PARANAVAI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

RENATAMARQUESLF@GMAlL.COM (44) 9935-7648

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedededek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/08/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
etk

dededededededed

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/05/2023 as 14:27:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 43.113.001/0001-55
NOME EMPRESARIAL: RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 06577117993
CAPITAL SOCIAL: R$1.000,00 (Hum mil reais)

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE $OCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ

MUNICIPIO DE INAJA
FLS. B [ VISTO




Talita Torsani - desing grafico
CNPJ: 23.983.078/0001-79

Rua Princesa Isabel, 1068 - Centro
TamboaralPR - CEP: 87760-000

ORGAMENTO N° 273

(44)99126-5059
talitatorsani@outlook.com

www.inslagram.com/talitatorsani.designerl !
Vendedor: Evelyn

26/04/2023

Conforme solicitado, apresentamos abaixo nossa estimativa de pregos conforme especificagoes e condigdes gerais.

PREVISAO DE ENTREGA: 12/05/2023

DADOS DO CLIENTE

Razao social:

CNPJICPF: 15.230.697/0001-64 Enderego:
CEP: 87670-000 Cidade/UF:
Telefone: 3440-1221 E-mail:
PRODUTOS

ITEM NOME

1 Pedido personalizado (Xicara com pires de Porcelana personalizado)
TOTAL

o

OBSERVAGOES
FORMAS DE PAGAMENTO

Cartao de Creédito
3x R$ 595,00

PIX (com desconto)
R$ 1575,00 a vista

Clausulas:

Fundo Municipal de Assisténcia Social Nome fantasia:

Fundo Municipal de Assisténcia Social
Avenida Antonio Veiga Martins, 80
Inaja/PR

orgaogestorinaja@hotmail.com

QTD. VR. UNIT. SUBTOTAL

21 85,00 1.785,00
21 1.785,00

PRODUTOS: 1.785,00
TOTAL: 1.785,00

* O cliente deve fornecer as informagoes corretas para o desenvolvimento do produto, pos a aprovagao do layout, ndo nos

responsabilizamos por incorregdes de texto;

* No caso de atraso nO envio das informagoes necessarias, a data de entrega estara sujeita a alteragao;
* Prazos de entrega s&o previsoes que poderao se alterar e modificar em até 5 dias antes ou ap6s devido a diversas circunstancias, 0

mesmo sera notificado através do whatsapp;

* Na hipétese do cliente cancelar o pedido apos @ aprovagao, este devera arcar com 0s custos devido a mercadoria ser produzida sob

encomenda e personalizada.

2N

Assinatura do cliente

Orgamento emitido no GestaoClick = www.geslaoc!ick.com.br

FLs, ®__[VISTO




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 2370 DEAEIY A
;35_8"3';)78/0001-79 CADASTRAL 15/01/2016
NOME EMPRESARIAL

TALITA TORSANI DALOLIO 09392058900

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TALITA TORSANI PERSONALIZACAO CRIATIVA ME

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
17.49-4-00 - Fabricagéo de produtos de pastas celulésicas, papel, cartolina, papel-cartéo e papelédo ondulado néo
especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

L ] CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
| 213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NOMERO COMPLEMENTO

R PRINCESA ISABEL 1068 i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.760-000 CENTRO TAMBOARA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

TALITATORSANI@OUTLOOK.COM (44) 9126-5059

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededed

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/01/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fededededededede Fededededededede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/05/2023 as 14:27:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 23.983.078/0001-79
NOME EMPRESARIAL: TALITA TORSANI DALOLIO 09392058900
CAPITAL SOCIAL: R$15.000,00 (Quinze mil reais)

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ

M L_?s\Ci"\;irﬁ;Q DE INAJ/

ELS 1K JVISTO




PRACA VEREADOR OSVALDO VIEIRA, 120 LOJA 01 - ZONA 07
MARINGA - PARANA

PROPOSTA

ELISIANE

AQUISIGAO DE XICARAS PERSONALIZADAS 150 ML
QUANTIDADE : 21UN

_ VALOR UNITARIO: RS 39,00

PRAZO DE PAGAMENTO : 50% NO ATO DO PEDIDO E DEMAIS 50% NA ENTREGA DO MATERIAL

PAGAMENTOS VIA PIX NA CHAVE CNP) 29687900000 130

oS
i

~ ANA CRISTINA CONCEICAO CORREA - IMAGINE CANECAS
CNP) : 29687900/0001-30

MARINGA, 26 DE ABRIL DE 2023.

i contato@maginecanecas.com.br (44) 99973-5057

MUNICIPIO DE INAJ

i



ENC: Proposta Aquisi¢ao Xicaras

contato@imaginecanecas.com.br <contato@imaginecanecas.com.br>
Qua, 26/04/2023 11:21

Para: orgaogestorinaja@hotmail.com <orgaogestorinaja@hotmail.com>

@ 2 anexos (416 KB)
Proposta Elisiane.pdf; Xicara-de-reposicao-de-Torre-200ml,jpg;

Bom dia Elisiane
Conforme Contato via Whatsapp, segue proposta abaixo
21 Xicaras Personalizadas sem pires 150 ML ( Conforme foto em anexo )

$ 39,00 a Unidade
Valor total: RS 819,00

Condigdes de pagamento:

50% de entrada e demais 50% na entrega do Material
Prazo de atendimento : a combinar

Qualquer duvida, estou a disposicao.

Abragos.
Ana

' 6 99957-5057 ()

@) imaginecanecas
’[% | ) /imoginecaneca.com.br

Bt imagl com.br
www.imaginecanecas.com.br

B & i "
f‘o Nao contém virus.www.avg.com

MUNICIPIO DE INAJA
FLS. MY [VISTO




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

29.687.900 ANA CRISTINA CONCEICAO CORREA

g s COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | {50755
:ﬂ9Aﬁ_8R7l.290010001 -30 CADASTRAL 15/02/2018
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
IMAGINE IMPRESS ME
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

13.40-5-01 - Estamparia e texturizagdo em fios, tecidos, artefatos téxteis e pegas do vestuario

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

95.11-8-00 - Reparagédo e manutengéo de computadores e de equipamentos periféricos

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

13.40-5-99 - Outros servigos de acabamento em fios, tecidos, artefatos téxteis e pegas do vestuario

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

PC VEREADOR OSWALDO VIEIRA 120 LOJA1

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.030-220 ZONA 07 MARINGA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@IMAGINECANECAS.COM.BR (44) 9957-5057

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 15/02/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
dedededededededk dedededededede

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 19/05/2023 as 14:30:18 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111



Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 29.687.900/0001-30
NOME EMPRESARIAL: 29.687.900 ANA CRISTINA CONCEICAQ CORREA
CAPITAL SOCIAL: R$5.000,00 (Cinco mil reais)

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SOCI0S E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ

MUNICIPIO DE INAJA

ES. . 1V
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Prefeitura do Municipio de Inaja

ESTADO DO PARANA
<

CNPJ N.° 76.970.318/0001-67
Av. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 - TELEFAX: (44) 3440-1221 - CEP 87670-000

De: Departamento de Compras € Licitagao

Para: Departamento de Financas € Divisdo de Contabilidade

Assunto:

Em virtude do recebimento da solicitagdo do Departamento de Acdo Social, referente a
Contratagdo de empresa para aquisi¢do de xicaras com pires personalizadas, necessitamos da
manifestacdo da existéncia de saldo orcamentdrio e financeiro.

Salientamos, que a previsdo de gastos com a contratacéo ora pretendida sera de
aproximadamente RS 900,00( novecentos reais), com base em levantamentos preliminares
realizados pelo Dpto de Agdo Social.

Para tanto, solicito ao setor de Contabilidade para confirmagdo da existéncia de saldo
orcamentario , para o Departamento de Finangas sobre a existéncia do saldo financeiro para

Atenciosamente.

Al Cezafr de Assis

Comissdao C.P.L.

Departamento de Finangas € Divisdo de Contabilidade
Recebi a solicitagdo do Dpto Acdo Social

em: 02/05/2023

Ana Paula de Oliveira

Contadora




Prefeitura do Municipio de Inaja

ESTADO DO PARANA
<
CNPJ N.° 76.970.318/0001-67
AV. ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 - TELEFAX: (44) 3440-1221 - CEP 87670-000

De: Divisdo de Contabilidade.

Para: Comissdo de Licitagdo.
Referente: Informagcdo de Recursos Orgamentarios

De conformidade com a solicitagdo efetuada por este Departamento e nos termos do que
preceitua a lei n? 8.666/93, tenho a informar que verificando os saldos da execugao
orcamentdria do corrente exercicio, constatamos que nesta data:

() existe,
() ndo existe,

Previs3o de recursos orgamentarios para Contratacdo de empresa para aquisicdo de xicaras
com pires personalizadas, com um custo de aproximadamente R$ 900,00( novecentos reais),
nas seguintes dotagdes relacionadas abaixo e conforme relatério anexo.

Discriminar abaixo, 0s recursos que poderdo ser utilizados para despesas, tais quais seus saldos
orcamentarios disponibilizados:

RECURSO FINANCEIRO
UNIDADE ORCAMENTARIA oy
FUNCAO PROGRAMATICA 04
PROJETO DE ATIVIDADE 2201
ELEMENTO DE DESPESA 2 2.9, B, .90 DY 3194
FONTE DE RECURSO A¥0
SALDO ORCAMENTARIO Lo 32 1,90

Inaja, 04 de maio de 2023.

Ana Paula de Oliveira

Contadora

Departamento de Licitagdo e Compras
Recebi da Divisdo de Contabilidade

04/05/2023

MUNICIPIO DE INAJA
FLS o [JVISTO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

Exercicio de 2023

Pagina: 1/1
Relagéo da Despesa Com Saldo Atual
.-S_ggiz?g 5 Dotagao Descricao elemento Educagdo Pessoal Saldo Blogueado Saldo Atual
Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
Orgao: 08 ' DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL, TRABALHO E RENDA
Unidade: 01  FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Proj./Ativ. 2.801 SERVICOS DE PROTEGCAO SOCIAL BASICA E ESPECIAL - FMAS
162 3.3.90.14.00.00.00.00 1000 DIARIAS-CIVIL Nao Nao 0,00 4.342,15
164 3.3.90.30.00.00.00.00 1940 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00 25.204,73
163 3.3.90.30.00.00.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00 2.905,70
165 3.3.90.30.00.00.00.00 31934 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0,00 105.164,90
166 3.3.90.32.00.00.00.00 1000 MATERIAL, BEM QU SERVICO PARADISTRIB Nio Nao 0,00 3.926,42
167 3.3.90.32.00.00.00.00 31934 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARADISTRIB Nao Nao 0,00 1.182,21
168 3.3.90.36.00.00.00.00 31934 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSO Nao Nao 0,00 2.221,92
170 3.3.90.39.00.00.00:00'31934 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSO Nao Nao 0,00 - 40.781,90
169 3.3.90.39.00.00.00.00 1000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSO Nao Nao 0,00 302,70
172 4.4.90.52.00.00.00.00 31934 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Nao Nao 0,00 47.203,13
171 4.4.90.52.00.00.00.00 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Nao Nao 0,00 14.779,28
i Total do Projeto/Atividade: 248.015,04
Total da Unidade: 248.015,04
Total do Orgao: 248.015,04
Total da Entidade: 248.015,04
Total Geral: 248.015,04

Inaja, 08/05/2023

CLEBER GERALDO DA SILVA EDSON DE ASSIs
PREFEITO MUNICIPAL TESOUREIRO
N
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do de Regularidade do FGTS hitps:/fge.caixa/070/1 01/FgeCSImprime . ASP?VARPessou=0...

CAIXA

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
CAIXA ECONCMICA FEDERAL

Inscrigao : 43113001/0001-55

Razao Social : RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 06577117993
Nome Fantasia : CARICANECAS PARANAVAI

Endereco : AV PRESIDENTE TANCREDO NEVES 525 / VILA SAO VICENTE / PARANAVAL / PR / 87709-180

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de

maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 03/05/2023 a 01/06/2023
Certificagdo Numero: 2023050315061383585608

o

Informagdo obtida em 03/05/2023, as 15:06:13.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd condicionada a
verificacdao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Scanned with CamScanner




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 06577117993
CNPJ: 43.113.001/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:57:03 do dia 28/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/10/2023.

Caodigo de controle da certidao: 2F7D.4BF6.27CA.A5CB

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

MUNICIP|O DE INAJA
— ) 5 o
FLs. 4 [ VISTO



BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmagéo de Autenticidade de Certidio

CNPJ: 43.113.001/0001-55

Cédigo de Controle: 2F7D.4BF6.27CA.A5CB
Data da Emissdo: 28/04/2023

Hora da Emissdo: 13:57:03

Tipo Certiddo: Negativa

Certidao Negativa emitida em 28/04/2023, com validade até 25/10/2023.

) AT PONERY i

Pacina An

rFaglil Al
agillc

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Confirmar)



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030329839-14

Certidao fornecida para o CPF/MF: 065.771.179-93
Nome: RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nédo tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 26/08/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (28/04/2023 14:14:47) - Lo
I0IDIA NNC A
MUNICIPIO DE INAJ/
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Estado do Parans
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030528829-79

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF: 43.113.001/0001-55
Nome: RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 06577117993
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da eémpresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributéria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Viélida até 16/09/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

M.fa;gnda.gr,ggv,br

Pégina 1 de 1 MUNICIPIO DE INAJA
Emitido via Internet Pablica (19/05/2023 14:25:20) fe 1L \iaT

vt e—— e e i




Governo do Estado do Parana
Secretaria da

Fazenda

Informagées do Documento
Certidéo 030528829-79

Tipo Certiddo Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual - Automatica

Epsad - CNPJ 43.113.001/0001-55

omnecida para o pENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 06577117993
Emisséo 19/05/2023 14:25:20
Data de Validade 16/09/2023

© Secretaria da Fazenda - SEFA

Av. Vicente Machado, 445 - Centro - 80420-902 - Curitiba - PR ®
Localizagéo

I\-’?L.%NECFSO DE INAJ/

f



Pédgina 1 de 1

JUSTIGA DO TRABALHO
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 06577117993 (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 43.113.001/0001-55

Certiddo n°: 17777590/2023

Expedigdo: 28/04/2023, &s 14:01:51

Validade: 25/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 06577117993 (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 43.113.001/0001-55, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGIT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAC,‘KO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honor&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliac3o Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

MUNICIRIO DE INAJA
FLs. & | VISTO

Dividas e sugestdes: cndtetst.jus.br



Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF
RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 065.771.179-93

CNPJ Data de Abertura
43.113.001 /0001-55 13/08/2021

Nome Empresarial
RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 065771 17993

Nome Fantasia

CARICANECAS PARANAVAI

Capital Social

1.000,00

Situagao Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA 13/08/2021

Enderego Comercial

Yt Logradouro Nuamero
AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO

87709-180 NEVES 525

Bairro Municipio UF

VILA SAO VICENTE PARANAVAI PR

Situagao Atual
Enquadrado na condicao de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 13/08/2021 -
Atividades

Forma de Atuagao
Em local fixo fora da loja, Internet, Porta a porta, postos moveis ou por ambulantes
Ocupagao Principal
~Artesao(a) em ceramica independente
Atividade Principal (CNAE)

2349-4/99 - Fabricagao de produtos ceramicos nao refratarios nao especificados anteriormente

im

ﬂ,-‘.;i’d?i;;;g‘i(? DE INAJA
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Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenca de Funcionamento, compreendidos 0s aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espagos publicos; autorizo a realizagéo de inspegdo e fiscalizagao no local de exercicio das atividades para fins de
verificacdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o nao atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigoes, alvara, licengas e a situagao de enquadramento do empresario na condigao de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego: memmm

Certificado emitido com base na Resolugao n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificagao do Registro e da
Legalizagao de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

MUNICIPIO DE INA.
FLS. N [ VIST




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

Estado do Parana

CNPJ N© 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80/82 - CEP 87670-000 - CENTRO

De: Comissdo Permanente de Licitagao

Para: Departamento Juridico

Em:10/05/2023

Assunto: Xicara personalizadas.

Tendo a comiss3o permanente de licitagdo recebido autorizacdo do Departamento Municipal
de ACAO SOCIAL para Contratacdo de empresa para aquisi¢do de xicaras com pires
personalizadas , solicitamos deste departamento a indicagdo da modalidade de licitagdo a ser
utilizada, bem como informagdes sobre os termos editalicio.

Na certeza de vosso pronto atendimento

Atenciosamente

Alvaro/Cezal{ de Assis

Comissdo da CPL

Departamento Juridico:
Recebi a solicitagdo da Comissdo
Permanente de Licitagdo em:

10/05/2023

Dra. Zeille Maria de Oliveira

Procuragora Municipal

MUNICIPIO DE

FLS, Jt

B, AV




ESTADO DO PARANA | \ Folha: 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
C.E.P.: 87670-000 - Inaja - PR

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITACAO

Excelentissimo(a) ~ PREFEITO MUNICIPAL

No uso das atribuigdes de meu cargo, venho respeitosamente requerer gue Vossa Exceléncia autorize a abertura
de procedimento licitatorio conforme especificagdes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos orgamentarios foi con-
firmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de acordo com a legislagao em vigor.

OBJETO DA LICITACAO: AQUISICAG DE CONJUNTO DE XICARAS PARA CHA E PIRES, EM CERAMICA, COM CAPACIDADE PARA 180ml,
PERSONALIZADA, PARA O FORNECIMENTO AOS SERVIDORES LOTADOS NESTE DEPARTAMENTO MUNICIPAL

‘cesso Adm. n°: 53/2023 Modalidade: Dispensa de Licitagdo p/ Compras € Servigos
Forma de Julgamento: MENOR PRECO
Forma Pgto. | Reajuste: CONFORME TERMO DE REFERENCIA / NAO HAVERA

Prazo Entrega/Exec.: CONFORME TERMO DE REFERENCIA
Local de Entrega: DEPARTAMENTO DE AGAO SOCIAL -
Urgéncia: IMEDIATA

Vigéncia: 90 DIAS

Observagoes:

Convidados:

i

DOTACOES QUE SERAO UTILIZADAS:
1-PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

Espesal Codigo da Dotagéo Descrigao da Dotagao ‘ Compl. do Elemento l Valor PrevistoJ
—.165 08.01.2.801.3.3.90.30.00.00.00.00 SERVICOS DE PROTEGAO SOCIAL BASICAEES 3.3.90.30.15.00.00.00 1.000,00

Fonte de Recurso : 31934 - Bloco de financiamento da Protecdo Social Basica (

‘ Total previsto: 1 .000,%‘

ITENS:
ltem Quantidade Unid. ilDescrigéo Prego Unit. Maximo Total Previsto
1 21,000 CJ XICARA PARA CHA - ACOMPANHA PIRES - PERSONALIZADA - CAPACIDADE: 39,9000 837,90

180ml (19-06-0074)

Total Geral ------ > 39,9000 837,9C

Inaja, 17 de Maio de 2023.

MUNICIPIO DE INAJ/

i




ESTADO DO PARANA Folha: 2/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
C.E:P: 87670-000 - Inaja - PR

Inaja, 17 de Maio de 2023.

V
ssssesens
sssnenshedc
sussnees® S

Renaty Do }
Divisao de L‘.éﬁ'—l GBO €
Prefeitura Murticigat ¢

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuicdes que Ihe confere a legislagdo em vigor e
suas alteracoes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do Processo Administrativo de Licitagdo N° 53/2023, na modalidade de Dispensa de Licitagéo p/
Compras e Servigos.

Inaja, 17 de Maio de 2023.

CLEBER GERALDO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICIPIO DE INAJA
VUNICIF NAJ

FLS. 90 JVISTO




ESTADO DO PARANA Folha: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
C.EP: 87670-000 - Inaja- PR J

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO

O(a) Prefeito Municipal, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuicdes que Ihe confere a legislagéo
em vigor e suas alteragdes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitagéo, assim identificado:

A - Processo Nr.. 53/2023

B - Modalidade: Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servigos

C - Forma de Julgamento:MENOR PRECO

D - Forma Pgto./ Reajuste:CONFORME TERMO DE REFERENCIA / NAO HAVERA
_E -Prazo Entregal/Exec.: CONFORME TERMO DE REFERENCIA

- Local de Entrega: DEPARTAMENTO DE ACAO SOCIAL
G - Urgéncia: IMEDIATA
H - Vigéncia: 90 DIAS

| - Objeto da Licitagdo: AQUISICAC DE CONJUNTO DE XICARAS PARA CHA E PIRES, EM CERAMICA, COM CAPACIDADE PARA 180ml,
BERSONALIZADA, PARA O FORNECIMENTO AOS SERVIDORES LOTADOS NESTE DEPARTAMENTO
MUNICIPAL

J - Observagoes:

K - Convidados:

02 - Indicacéo de Recursos - Dotagdo Orgamentaria:

1-PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
’sspesal Codigo da Dotagao l Descrigao da Dotagéo [ Compl. do Elemento Valor PrevistoJ

165 08.01.2.801.3.3.90.30.00.00.00.00 SERVICOS DE PROTEGAO SOCIAL BASICA E ESPE! 3.3.90.30.15.00.00.00 1.000,00
Fonte de Recurso : 31934 - Bloco de financiamento da Protegao Social Basica (

[ Total Previsto: 1.000,00 |

Inaja, 17 de Maio de 2023.

MUNICIPIO DE INAJA
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Folha: 1/1

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

CNPJ: 76.970.318/0001-67
AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80
C.EP: 87670-000 -Inaja- PR

Em atengéo a solicitagéo do setor de compras e licitagdes para verificar a existéncia de recursos

PARECER CONTABIL

orcamentarios para

assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes do objeto especificado abaixo, certifico que:

v
]
fisd

—

- HA recursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes conforme dotacé@o(des) especificada(s) abaixo;
- NAO HA recursos orgamentarios para pagamento das obrigagoes;
- Despesas Extra Orgamentarias.

DADOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO:

Nr. Processo Adm. / Ano:
Data do Processo Adm.:
Modalidade:

Objeto do Processo Adm.:

53/2023
17/05/2023
Dispensa de Licitagéo p/ Compras € Servigos

AQUISICAO DE CONJUNTO DE XICARAS PARA CHA E PIRES, EM CERAMICA, COM CAPACIDADE
PARA 180ml, PERSONALIZADA, PARA O FORNECIMENTO AOS SERVIDORES LOTADOS NESTE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL

RECURSOS OR(}AMENTARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA

Cod.Red. | Un.Org. | Proj./Ativ -lemento Despesa | Compl.do Elemento | Saldo Disponivel |  Valor Previsto
[ 165 | o801 2801 | 3.3.90.30.00.00.00.00 |3.3.90.30.15.00.00.00 95.439,78 1.000,00
Total Previsto: 1.000,00
[ | \ Total Geral: 1.000,00 |
Inaja, Em Ax 05 R023.

Assinatura do Responsavel

MUNICIPIO DE INAJA
FLS. 3§ JVISTO




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.° 76.970.318/0001-67
_Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax, (44) 3440-1221 - CEP 87.670-000
E-mail pminaja@uol.com.br

PARECER JURIDICO

I A e ———————

Orggo Solicitante: Comissio Permanente de Licitagdo.
Orgdo(s) Interessado(s): Comissdo Permanente de Licitagdo
Diretora Departamento de Assisténcia Social, Trabalho e Renda

Assunto: Procedimento administrativo de contratagio/aquisi¢ao.

EMENTA: Licitag@o. Dispensa Art. 24, 11,
Lei 8.666/93. Possibilidade. Observagoes.

1. DOS FATOS

Trata-se de pedido de parecer sobre procedimento de dispensa de
licitagdo, para a aquisi¢do de xicaras e pires personalizados, que serdo, ofertados para as
servidoras lotadas no Departamento interessado, em comemoragdo ao dia das maes,
considerando o valor do menor dos orgamentos colhidos RS 900,00 (novecentos reais), nos

termos dos documentos que acompanham a solicitagao da Diretora do Departamento.

A justificativa baseia-se no valor da contratagdo (Lei 8.666/93, art. 24, 1))
e encontra-se justificada, com alegagdo de que “a aquisi¢do ¢ muito significativa para as
mulheres, em especial para aquelas que realizam dupla jornada, por isso, 2 comemoragdo do
dia das mies para essas servidoras serve para fortalecer os vinculos e demostrar a

importéncia dessas mulheres para a Administragdo municipal.”




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.° 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax,(44) 3440-1221 - CEP 7. 670-000
E-mail pminaia@uol.com.br

As despesas estdo previstas na rubrica 08.01.2.801, elemento de despesa
3.3.90.39.00.00.00.00, fonte 170, com saldo informado de R$ 40.781,90 (quarenta mil,
setecentos € oitenta € um reais ¢ noventa € um centavos) segundo informagao contabil,

cumprido, portanto, 0 requisito orgamentario.

E o breve relatorio. Passo a opinar.

2. DA FUNDAMENTACAO

Primeiramente, cumpre destacar que 0 presente parecer € emitido para os
fins do disposto do paragrafo Gnico do artigo 38 da Lein® 8.666/93, ou seja, para a exclusiva

analise da minuta de edital e minuta do contrato.

Art. 38 —[...]

Paragrafo unico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as
dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente
examinadas e aprovadas por assessoria juridica da Administrag@o.
(Redagdio dada pela Lein° 8.883. de 1994)

Ou seja, compete 2 assessoria/procuradoria juridica, no ambito de
licitagdes e contratos administrativos, prestar consultoria sob o prisma estritamente juridico,
ndo lhe cabendo adentrar em aspectos relativos & conveniéncia e oportunidade da pratica dos
atos administrativos, que estdo reservados a esfera discricionéria do administrador publico
legalmente competente, tampouco examinar questdes de natureza eminentemente técnica,

administrativa e/ou financeira, salvo hipoteses teratologicas.

Esses limites de atuag@o se justificam em razao do principio da deferéncia

técnico-administrativa‘, que desautoriza opinido juridica sobre questdes sem conteudo

| BRASIL. Supremo Tribunal de Justia. RESP n° 1.171.688. Relator: Mauro Campbell Marques. Disponivel em:
https://ww2.stj.jus.br/processo/revista/documento/mediado/?componente=ATC&sequcncial=10502654&n um
_registro=200902425347&data=20100623&tipo=5&formato=PDF. Acesso em: 04 fev. 2014.
RELATOR : MINISTRO MAURO CAMPBELL MARQUES RECORRENTE : TIM CELULAR S/A ADVOGADA :
ADRIANA VIEIRA DE RESENDE E OUTRO(S) RECORRIDO : GLOBAL VILLAGE }‘ELECOM LTDA GVT
ADVOGADO : TERCIO SAMPAIO FERRAZ JUNIOR E OUTRO(S) INTERES. : AGENCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICACOES - ANATEL - "AMICUS CURIAE" PROCURADOR : PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
- PGF INTERES. : CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONOMICA - CADE - "AMICUS CURIAE"
ADVOGADO : PROCURADORIA-GERAL FEDERAL - PGF EMENTA PROCESSUAL CIVIL E
ADMINISTRATIVO. OFENSA AO ART. 535 DO CPC. INEXISTENCIA. VIOLACAO AO ART. 267, § 3°, DO CPC.
INOCORRENCIA. PRESTACAO DE SERVICO PUBLICO. TELECOMUNICAGOES. INTERCONEXAO. VALOR
DE USO DE REDE MOVEL (VU-M). DIVERSAS ARBITRAGENS ADMINISTRATIVAS LEVADAS A CABO PELA
ANATEL. DECISAO ARBITRAL PROFERIDA EM CONFLITO ENTRE PARTES DIFERENTES, MAS COM O
MESMO OBIJETO. MATERIA DE ALTO GRAU DE DISCRICIONARIEDADE TECNICA. EXTENSAO DA
2




PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
C.N.P.J. N.° 76.970.318/0001-67
Av. Antonio Veiga Martins, 80 - Centro - Telefax (44) 3440-1221 - CE® 87.670-000
E-mail pminaja@uol.com.br

estritamente juridicoz, ou seja, ndo deve 0 6rgdo juridico emitir manifestagoes conclusivas
sobre temas ndo juridicos, tais como os técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou

oportunidade”.

Dessa forma, O processo ser4d analisado em seu aspecto forma,

considerando as disposigdes legais aplicaveis.

Iniciado o processo administrativo de compra/contratagao, foi eleita a
modalidade dispensa de licitagdo tendo em vista 0 valor a ser contratado néo ultrapassar 0

montante estabelecido no artigo 24, 11 da Lei 8.666/93.

De fato, as hipéteses de dispensa de licitag@o estdo arroladas taxativamente
no artigo 24 da Lei n° 8.666/93, dentre as quais, a dispensa em razdo do valor, conforme

inciso 11, aplicavel ao objeto do presente caso:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

II - para outros servigos € compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior
e para alienagdes, n0s €asos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez; (Redagdo dada
pela Lei n° 9.648. de 1998)

O valor limite para dispensa que €ra de R$ 8.000,00 (oito mil reais) foi
alterado para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), em decorréncia da entrada em
vigor em 19/07/2018 do Decreto 9.412/2018* baixado pelo Presidente da Republica, que

teve como obijetivo atualizar 0s valores estabelecidos no artigo 23,1 eIl da Lei 8.666/93.

DECISAO ADMINISTRATIVA AS HIPOTESES QUE ENVOLVEM OUTRAS OPERADORAS DE TELEFONIA.
DEVER DO JUDICIARIO. PRINCIPIOS DA DEFERENCIA TECNICO-ADMINISTRATIVA, DA EFICIENCIA E DA
ISONOMIA. EVITAGAO DE DISTORCOES CONCORRENCIAIS. REVISAO DA EXTENSAO DA LIMINAR
DEFERIDA NO PRESENTE CASO.

2 §obretudo em matérias técnicas € nas quais houve um eficiente debate em consultas € audiéncias publicas, 0 Judiciario
tem buscado preservar a decisao da agéncia, desde que razoavel. O judiciario ndo pode substituir a interpretagdo razoavel
da agéncia reguladora pela sua, por que também seja plausivel. Trata-se do Principio da Deferéncia do Poder Judiciério
para com as decisdes administrativas. (ARAGAO, Alexandre Santos de. Agéncias Reguladoras € a Evolugdo do Direito
Administrativo Econodmico, 2. ed., Rio de Janeiro: Forense, 2003, p. 442.)

2 Alias, esse  tema  foi transformado em enunciado  pela  AGU. Disponivel em:
http://www.agu.gov.br/page/download/index/ id/37931611

4 Art. 1°— Os valores estabelecidos nos incisos I ¢ 11 do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

I — para obras € servigos de engenharia:

a) na modalidade convite — até R$ 330.000,00 (trezentos € trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos —até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); €
¢) na modalidade concorréncia — acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); €
II — para compras € servigos ndo incluidos no inciso I:

MUNICIRIO DE
FLS. ¥ N
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PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA
ESTADO DO PARANA
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Assim, o valor limite para a dispensa de licitagéo até o momento é de R$

17.600,00, superior aos valores indicados nos orcamentos que instruem o procedimento.

Trata-se de pedido da Diretora do Departamento de Assisténcia Social,
trabalho e Renda, com intuito de fortalecimento de vinculos, com as servidoras lotadas no

6rgdo. O interesse publico esta registrado.

E, havendo disponibilidade de recursos financeiros, a dispensa de licitag@o

pode ser realizada porque o valor ¢ adequado & autorizagao legislativa.

Sobre o procedimento, O artigo 26 apresenta algumas peculiaridades que

devem ser observadas:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 ¢ 40 do art. 17 e no inciso
111 e seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no
art. 25, necessariamente justificadas, € 0 retardamento previsto no
final do paragrafo tmico do art. 8° desta Lei deverdo ser
comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade superior, para
ratificag@io e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco)
dias, como condigdo para a eficacia dos atos. (Redagdo dada pela Lei

n° 11.107, de 2005)

Paragrafo nico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, serd instruido, no que couber,
com os seguintes elementos:

1 - caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que
justifique a dispensa, quando for o caso;

1I - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

111 - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagao dos projetos de pesquisa aos quais 0s
bens serdo alocados. (Incluido pela Lei n° 9.648. de 1998)

Assim, a Comissdo de Licitagdo devera emitir declaragdo indicando a
razio da escolha do fornecedor e a justificativa de prego, conforme determinado no paragrafo

{nico do artigo 26, acima transcrito.

Quanto 2 documentagio, € imprescindivel a cotagdo de pregos, por meio

de or¢amentos que indiquem o prego de mercado, os quais ja constam do procedimento, bem

b ke e G L et

a) na modalidade convite — até R$ 176.000,00 (cento ¢ setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos — até R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos € trinta mil reais); €
¢)na modalidade concorréncia — acima de RS 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos € trinta mil reais).

A

MUNICIPIO DE )
el DE fp)
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como a justificativa de contratagdo, declaragdo de adequagdo da despesa € declaragdo de

disponibilidade financeira.

Em relacdo a licitante a ser contratada, deve ela apresentar 0S seguintes
documentos imprescindiveis: comprovante de inscricdio no CNPJ e contrato social, Certiddo

Conjunta Negativa de Tributos Federais (inclusive INSS), Certificado de Regularidade do

FGTS, registro cadastral (se for 0 caso), Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas e outros

documentos necessarios para comprovagéo de regularidade, tais como licencas obrigatorias.

entre outros; todos eles com validade para esse€ procedimento.

Em se tratando de pessoa fisica, deve ser apresentada copia de documentos
pessoais, prova de inscrigdo ¢ regularidade no 6rgdo de classe, s€ for o caso e prova de

capacidade técnica.

No entanto, verificando-se 0 vencimento de qualquer das Certiddes dentro

do prazo de vigéncia do procedimento e/ou do contrato, as mesmas deveriio ser renovadas

por parte de contratada, por meio de solicitac@o da Comissio Permanente de Licitac@o.

Todos os documentos devem ser conferidos pela Comissdo de Licitag@o,
especialmente as certiddes que forem emitidas pela Internet, as quais oferecem codigo de
certificagdo e/ou conferéncia, justamente pard essa analise, devendo esse ato de

“conferéncia” ser consignado nos autos do procedimento.

E importante também que 1nos documentos elaborados pela Comissao de
Licitagdo, seja na declaragdo de dispensa, seja em ato proprio, conste a necessidade ou ndo
de elaborago de contrato administrativo, o qual ¢ dispensado nos casos previstos no artigo

62, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 62. O instrumento de contrato ¢ obrigatério nos casos de
concorréncia e de tomada de pregos, bem como nas dispensas €
inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos limites
destas duas modalidades de licitagdo, € facultativo nos demais em
que a Administragdo puder substitui-lo por outros instrumentos
habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa,
autorizac¢@o de compra ou ordem de execugdo de servigo.

§ 12 A minuta do futuro contrato integrard sempre O edital ou ato
convocatério da licitagao.

§ 22 Em "carta contrato", "nota de empenho de despesa",
"autorizagdo de compra", "ordem de execugdo de servigo" ou outros
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instrumentos hdbeis aplica-se, no qu¢ couber, o disposto no art. 55
desta Lei. (Redac#io dada pela Lei n° 8.883. de 1994)

§ 32 Aplica-se 0 disposto nos arts. 55 ¢ 58 a 61 desta Lei e demais
normas gerais, no que couber:

I - aos contratos de seguro, de financiamento, de locag@o em que O
Poder Publico seja locatario, e aos demais cujo conteudo seja regido,
predominantemente, por norma de direito privado;

II - aos contratos em que a Administragdo for parte como usudaria de
servigo publico.

§ 4° E dispensével o "termo de contrato" e facultada a substituicdo
prevista _neste artigo, _a _critério da Administracdo ¢
independentemente de seu valor. nos casos de compra com entrega
imediata e integral dos bens adquiridos. dos quais ndo resultem

obrigacdes futuras. inclusive assisténcia técnica.

A contratagdo direta também é um procedimento licitatorio, que deve
conter além das exigéncias especificas do artigo 26 ja mencionado, os requisitos gerais

previstos no caput do artigo 38 da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 38. O procedimento da licitagdio sera iniciado com a abertura
de processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e
numerado, contendo a autorizag@o respectiva, a indicagdo sucinta de
seu objeto e do recurso proprio para a despesa, € a0 qual serdo

juntados oportunamente:

Deve observar 0S principios gerais das licitagdes e contratos, estar

acompanhado de cépia do documento de nomeacdo da Comissdo Permanente de Licitacdo,

ser rubricado em todas as folhas. E o resumo do procedimento devera ser publicado na

imprensa oficial, na primeira edigdo subsequente & finalizagdo do presente procedimento.

Analisando-se 0 conteudo do procedimento, até o presente momento,
verifica-se estar formalmente regular para que possa cumprir seu objetivo, garantindo-se a
observancia do principio constitucional da isonomia, criando condigdes de processar a
licitagdo de conformidade com OS principios basicos da legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, publicidade e moralidade administrativa, estabelecidos no art. 37,

caput, da Constituigdo Federal, que regem as atividades administrativas.

Destacamos que apos 0S tramites procedimentais compete a autoridade

competente a aprovagéo do procedimento.

MUNICIPIO DE
FLs. Ml
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3. DA CONCLUSAO

Ante a todo o exposto, essa assessoria, opina pela possibilidade de

o contratagdo direta por dispensa de licitag
30 de contratagéo € homologagdo do certamente

realizagio do procediment do conforme

fundamentag#o acima, competindo a decis

exclusivamente a autoridade administrativa competente.

Esse é, s.m.j., 0 parecer que submeto a analise superior para deliberagdo.

Inaja-PR, 10 de maio de 2023.

Zeille ia de Oliveira
OAB/PR 71.8%4
Advogada Municipal

MUNICIPIO DE INAJA
FLS ‘{Z | Vi
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA Nr.: 33/2023 - DL

CNPJ: 76.970.318/0001-67 Processo Administrativo: 53/2023

AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 Processo de Licitagao: 54/2023

C.E.P: 87670-000 - Inaja - PR Data do Processo: 23/05/2023
Folha: 1/2

TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO_LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribuicdes que lhe séo conferidas pela legislacéo
em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comisséao
de Licitagdes, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitagdo nestes termos:

a) Processo Nr.: 54/2023
b ) Licitagdo Nr.: 33/2023-DL
s ¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitacao p/ Compras e Servigos
d ) Data Homologagao: 23/05/2023
e ) Data da Adjudicagao: 23/05/2023 Sequéncia: 0

) Objeto da Licitagao AQUISICAO DE CONJUNTO DE XICARAS PARA CHA E PIRES, EM CERAMICA, COM
CAPACIDADE PARA 180ml, PERSONALIZADA, PARA O FORNECIMENTO AOS SERVIDORES
LOTADOS NESTE DEPARTAMENTO MUNICIPAL

(em Reais R$)
g) Fornecedores € Itens Vencedores: Unid.  Qtdade Descto (%) Preco Unitario Total do Item

RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 06577117993  (4900)

1 XICARA PARA CHA - ACOMPANHA PIRES - PERSONALIZADA - CJ 21,00 0,0000 39,90 837,90
CAPACIDADE: 180ml - Marca: CARICANEC

Total do Fornecedor: 837,90
Total Geral: 837,90

Inaja, 23 de Maio de 2023.

MUNICIPIO DE INAJA
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA Nr.: 33/2023 - DL

CNPJ: 76.970.318/0001-67 Processo Administrativo: 53/2023

AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 Processo de Licitagao: 54/2023

C.E.P: 87670-000 - Inaja-PR Data do Processo: 23/05/2023
Folha: 2/2

TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotagéo(es): 2:801.3.3.90.30.00.00.00.00 (165)

Inaja, 23 de Maio de 2023.

MUNICIPIO DE INAJA
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ESTADO DO PARANA DISPENSA DE LICITAGAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJA Nr.: 33/2023 - DL

CNPJ: 76.970.318/0001-67 Processo Administrativo: 53/2023

AVENIDA ANTONIO VEIGA MARTINS, 80 Processo de Licitagdo: 54/2023

C.E.P. 87670-000 - Inaja-PR Data do Processo: 23/05/2023
Folha: 1/1

TERMO DE HOMOLOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, CLEBER GERALDO DA SILVA, no uso das atribui¢gdes que lhe sdo conferidas pela
legislagdo em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alteragoes posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissao de Licitagdes, resolve:

-0% - HOMOLOGAR a presente Licitagéo nestes termos:

a) Processo Nr.: 54/2023
b ) Licitagdo Nr.: 33/2023-DL
¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitagdo p/ Compras e Servicos

d ) Data Homologag&o: 23/05/2023

e) Objeto da Licitagdo ~ AQUISICAO DE CONJUNTO DE XICARAS PARA CHA E PIRES, EM CERAMICA, COM CAPACIDADE
PARA 180m!, PERSONALIZADA, PARA O FORNECIMENTO AOS SERVIDORES LOTADOS NESTE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL

(em Reais R$)
f) Fornecedores e ltens declarados Vencedores (cfe. cotag@o)Unid. Quantidade Descto (%) Preco Unitario  Total do Item

RENATA MARQUES DE LIMA DE FRANCA 06577117993 _ (4900)

1 XICARA PARA CHA - ACOMPANHA PIRES - PERSONALIZADA - CJ 21,00 0,0000 39,90 837,90
2k CAPACIDADE: 180ml - Marca: CARICANEC

Total do Fornecedor: 837,90
Total Geral: 837,90

Inaja, 23 de Maio de 2023.

MUNICIPIO DE INAJA

1405 - Fis. % JViSTO
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